
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/029 de julho de 2024 580 16

SEAD

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº 437 Em, 15 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
66.897/2024.

RESOLVE: de acordo com o artigo 43 e 44, da Lei nº
2.380/1979(Estatuto dos Servidores Públicos de João Pessoa, autorizar o afastamento da
servidora JACIARA DOS SANTOS SILVA , matrícula nº 70.621-3, ocupante do cargo de
ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE, lotada na Secretaria da Saúde, para frequentar
Curso de Doutorado em Sociologia, promovido pela Universidade Federal da Paraíba-
UFPB.

II – Esta portaria terá sua vigência a partir da publicação até 31 de
dezembro de 2024.

III – Publicada no Diário Oficial de 17 de julho de 2024. (Republicar
por Incorreção)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6BD-2A62-933D-D4C4

PORTARIANº 443 Em, 15 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante delegação de competência Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 24.327/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, da Lei Complementar nº
59/10, conceder a servidora GLÍCIA DINIZ FERNANDES VENTURA , matrícula nº
106.977-4, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, progressão funcional da
classificação 1.17.7.1.6 para classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de fevereiro
de 2024.

III – Publicada no Diário Oficial nº 572 de 17 de julho de 2024.
(Republicar por Incorreção)

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13C1-68EA-CBBD-535E

PORTARIANº 448 Em, 17 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 112.942/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, PAULO TARCISIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI NETO,
matricula nº 68.091-9, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 16 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FB3-43AC-852E-02B2



Pág. 002/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº 449 Em, 24 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 78.081/2024.

RESOLVE: conceder a CARINE MOURA, matrícula nº 70.626-4,
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença
sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/98A9-3DAE-5569-C122

PORTARIANº 450 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
107.516/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRER A CARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a
percepção dos seus vencimentos integrais, a servidora LENINE CAITANO DANTAS,
matrícula nº 84.609-7, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
lotada na Secretaria da Saúde, ficando obrigado a comparecer junto a Diretoria de
Recursos Humanos, a fim de comprovar a homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 06 de julho a 05 de outubro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FBBF-77A3-8386-9493



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 003/016

PORTARIANº 451 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 100.846/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, MAHYRA MONTEIRO COUTINHO, matricula nº 90.887-8
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 20 de junho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/29B6-1729-72C5-625A

PORTARIANº 452 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 146.082/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, incisos I e IV, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidoraALEX FABIANOALVES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 107.071-3, ocupante do cargo de AGENTE EDUCACIONAL, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.17.9.1.6, para classificação 1.17.9.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8A28-A632-1AFF-87BB

PORTARIANº 453 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 116.530/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, JULIANA RODRIGUES BEZERRA PEIXOTO GOMES, matrícula
nº 68.083-0, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 23 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/888B-99EB-B03D-B5CB



Pág. 004/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 454 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 114.223/2024.

R E S O LV E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, HARISON JOSE DE OLIVEIRA, matrícula nº 63.379-8, ocupante do
cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBA3-AD15-00C4-7A7D

PORTARIANº 455 Em, 24 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 111.850/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e SILVANIA
MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCAL ADMINISTRATIVO,
lotados na Secretaria da Administração, para acompanhamento, fiscalização e atesto do
contrato nº 06-579/2024, pregão eletrônico nº 06-025/2023 do fornecedor JEMM
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - Aquisição de Materiais de
Construção, para atender as necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3EB9-2B89-4DDF-087C

PORTARIANº 456 Em, 24 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
107.828/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRER A CARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a
percepção dos seus vencimentos integrais, ao servidor TARCISIO CAMPOS SARAIVA
DE ANDRADE, matrícula nº 63.434-4, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na
Secretaria da Saúde, ficando obrigado a comparecer junto a Diretoria de Recursos
Humanos, a fim de comprovar a homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 06 de julho a 05 de outubro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A3C8-CF82-18A4-EFBA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 005/016

PORTARIANº 460 Em, 26 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 111.893/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e SILVANIA
MARIADEANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCALADMINISTRATIVO, lotados
na Secretaria daAdministração, para acompanhamento, fiscalização e atesto da Ordem de
Compra nº 000-360/2024, pregão eletrônico nº 06-025/2023 do fornecedor TACIEL DA
SILVA SANTOS - Aquisição de Materiais de Construção-hidráulico, para atender as
necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B3F-DB88-0E72-D9DE

PORTARIANº 461 Em, 26 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 111.873/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e SILVANIA
MARIADEANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCALADMINISTRATIVO, lotados
na Secretaria daAdministração, para acompanhamento, fiscalização e atesto da Ordem de
Compra nº 000-358/2024, pregão eletrônico nº 06-025/2023 do fornecedor
DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA - Aquisição de Materiais de Construção-
hidráulico, para atender as necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F94-89D7-E15C-8D77

PORTARIANº 462 Em, 26 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 111.880/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e SILVANIA
MARIA DE ANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCALADMINISTRATIVO, lotados
na Secretaria da Administração, para acompanhamento, fiscalização e atesto da Ordem de
Compra nº 000-359/2024, pregão eletrônico nº 06-025/2023 do fornecedor EPI –
EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA - Aquisição de Materiais de Construção-hidráulico,
para atender as necessidades da Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C911-4228-FE2C-F8D3



Pág. 006/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 463 Em, 26 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 110.134/2024.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I do artigo 95 da Lei nº 2380 de
26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, INGRID VITHORIA DE OLIVEIRA CARDOSO, matrícula nº
68.098-0, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIADA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1010-883A-7EC6-1727

PORTARIANº 465 Em, 26 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante delegação de competência Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 149.374/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 26, da Lei Complementar nº
59/10, conceder a servidora ,MARIA RAYANE DA SILVA, matrícula nº 101.006-1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na SECRETARIA DA
SAÚDE, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6 para classificação 1.17.7.1.7.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 09 de novembro
de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1E07-5C40-5CDA-8A50

PORTARIANº 466 Em, 29 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de
2016, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 106.306/2024.

RESOLVE:

I – Conceder de acordo com o inciso II, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a VIRGINIA ALMEIDA RODRIGUES CARVALHO matrícula nº 109.722-1,,
lotado na SECRETARIADO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional da classificação 2.2.2.1.1 para 2.2.2.2.1.

II – Conceder, por titulação, acréscimo de 10%( dez por cento) aos seus
vencimentos de acordo com a alínea “c”(especialização), §3º do Artigo 7º da Lei
Complementar nº98/2016.

III – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C0F-F70A-7DC0-7677



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 007/016

PORTARIANº 467 Em, 26 de julho de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 combinado com a Lei 14.781 de 9 de maio de 2023 e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 111.866/2024.

RESOLVE:

I – Designar ANDERSON PEREIRA VERAS, matrícula nº 91.485-1,
GESTOR, DAVI RODRIGUES SILVA, matrícula nº 94.631-1, FISCAL, e SILVANIA
MARIADEANDRADE, matrícula nº 101.411-2, FISCALADMINISTRATIVO, lotados
na Secretaria daAdministração, para acompanhamento, fiscalização e atesto da Ordem de
Compra nº 000-357/2024, pregão eletrônico nº 06-025/2023 do fornecedor CENTRAL
DO CONSTRUTOR COMÉRCIO VAREGISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA-Aquisição de Materiais de Construção-hidráulico, para atender as necessidades da
Secretaria daAdministração.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7542-9F77-B7F2-CF6D

PORTARIANº 468 Em, 26 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
41.772/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 02 (dois)
anos, a JOSEANE BATISTA DE AZEVEDO RAMALHO, matrícula nº 63.659-2,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 16 de junho de 2023 até 15 de
junho de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/90A0-6C65-85DB-85D0

PORTARIANº 469 Em, 26 de julho de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa na Lei nº
14.824/2023 e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 117.419/2024.

RESOLVE: colocar à disposição do GOVERNO DO ESTADO DA
PARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, CELIAREGINAROCHABARRETO MELO,
matrícula nº 24.153-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada
na SECRETARIADAS FINANÇAS, até 31 de dezembro de 2024.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 23 de julho de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C446-6244-0639-3613



Pág. 008/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8489-81A4-4A38-8C59

EMLUR

PORTARIANº 090/2024

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZAURBANA- EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de
fevereiro de 1992 e conforme Protocolo 107.366 /2024,

RESOLVE: de acordo com com o artigo 1º, inciso “II”, alínea
“I” da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990,conceder AFASTAMENTO
REMUNERADO DAS SUAS ATIVIDADES, PARA CONCORRER A CARGO
ELETIVO, pelo período de 03 (três) meses, com direito a percepção dos seus
vencimentos integrais ao Servidor , MatrículaJOSÉ MARCOS FERREIRADASILVA
2.689-1, ocupante do Cargo de Agente de Limpeza Urbana, lotado nesta Autarquia,
ficando obrigado a comparecer junto a Diretoria de Recursos Humanos, a fim de
comprovar a homologação de sua candidatura nesta Capital.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 04 de Julho de 2024.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C7D-0013-A6CE-6015



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 009/016

EXTRATO



Pág. 010/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C1D-9FE7-F8C6-DB97



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7C4-4B25-963E-6BCB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B28E-55A6-81FB-5140



Pág. 012/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B561-A429-08E7-B6DF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1075-7093-7CC8-07E2

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0592/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): FELUPE NA VOZ.
OBJETO: Contrata o referido artista para uma apresentação, no dia 31 de julho de 2024,
com início previsto das 18h às 20h, no evento "FESTA DAS NEVES 2024", no parque Solon
de Lucena – Centro.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

João Pessoa, 26 de julho de 2024.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo – FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/99FC-5B5E-3FDD-D3B4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 013/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4911-8B9A-EDC9-2F26

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C9E-B83D-7D5F-6D2C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BAE-ADC2-8FB3-666F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02DD-CE63-623F-9BA6



Pág. 014/016    *    n° 0580   *    João Pessoa, 29 de julho de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D3B-F3BA-685C-8F81

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CC6-B7C9-B8FC-1FB6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FEF-3120-A06B-316F

AVISO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de julho de 2024    *    n° 0580    *    Pág. 015/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6433-BBE1-9F05-9A89

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08001/2024

CHAVE CGM: 5CA4-IF3B-L1XW-CVBW

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através do Pregoeiro, torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 08001/2024, em regime de execução de empreitada por PREÇO UNITÁRIO,
com tipo de licitação MENOR PREÇO GLOBAL, no dia , tendo15/08/2024, às 10h00min
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA, INCLUINDO
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO, DESTINADOS À
DECORAÇÃO NATALINANACIDADE DE JOÃO PESSOA– PB NOANO DE 2024. O
pregão será realizado em meio eletrônico na plataforma eletrônica:
www.portaldecompraspublicas.com.br O Edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados, no Portal da Transparência do município de João Pessoa, no link
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?data_inicial=2024-01-
01&data_final=2024-02-26&id_secretaria_orgao=23, na plataforma eletrônica no link
www.portaldecompraspublicas.com.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas
( P N C P ) e n o T r i b u n a l d e C o n t a s d o E s t a d o n o l i n k :
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf Informações complementares no
telefone: (83) 3213-7306/7315.

João Pessoa, 26 de julho de 2024.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Pregoeiro - SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E505-C4D1-CC81-6FAA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/34B6-B2C9-CA03-C62B

CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


